BB 5

diocriter indurescit. Unde bene et miside reficit et nutrit et pulmenta loco sagini/ mis vel olei bene condit. Salif autem aliquā tulū ut melius conservet et ut ei potentia lis humiditas siccitate salis tpef. insup ut eius saporositas augmentetur. Nam gustui in sapore est magis gratiū qm̄ medio criter est salitū. Quādo autem nimis anti quas eius sapor cum odore diminuit et in graue odore et sapore gustui horribilem̄ mutatur. et tunc nō valet ad cibaria con dienda. Valet tamen ad varia medicamina et vnguentā. quia sepe accidit id quod nō conuenit gule. congruit tamen in hiilo minus medicinae alicui.

Capitulū LXXII

De caseo

Caseus ut dicit *Hi. li. xx.* a carent eo est dictus. eo q̄ tādiū in vase sumitur quoq̄ sero careat et a lactis aquosa substantia separat. Unde dicit caseus quasi carent. eo q̄ qnq̄ est siccus humore carent seu liquore. ut dicit idem. *Em. Aug.* vero caseus a cadēo est dictus eo q̄ defacili cadit et labit in ter digitos facientis. Est autem caseus sex lactis. nam ut dicit ysa. Caseata substantia lactis frigida est et grossa et ad digerendū dura. tarde ens descendit de stomacho et magis attinet stipt. citati q̄ solutōni. et est grauis stomacho et epati venibus et spleni maxime si illa loca fuerint opilationibus pparata et calculos in renib⁹ generat. et ideo propter ista mala accidētia dicit cōstant. q̄ omnis caseus vniuersaliter est malus. tamē caseus qui lacte est vicinus minus est nocivus. Unde dicit stinguit ysa. inter recentē veterem et mediocrem. Recens caseus quia adhuc recens est nō malos generat humores. q̄ adhuc retinet ptem dulcedinis et aquositatis ipsius lactis. et ideo ad digerendū est facilior et ad nutriendū laudabilior. et ventris solubilior. et maxime si nō fuerit salitus. quia salsedo sibi saporem aufert et dulcedinem. nam nimis salsus nimis est desiccatius et stomacho est nocivus. carens omni sale magis est nutriti uis et corporis humectatiuus et magis carnis

augmentatiuus. stomacho tamen est noceuus et defacili in fumositates resolutius si stomachus fuerit calidus. Si vero fuerit frigidus in acetositatē est defacili cōuerterius mediocriter ergo salsus melius digerit et minus stomacho est nocivus. si ne sale enim defacili est acetosus. minus vero salsus stomachi fit mortisius et san guinis incensiuus.

Capitulū LXXIII

De veteri caseo

Vetus autem caseus est acutus et valde siccus ad nutriendū grossus et ad eteundū de stomacho nimis durus. quia si lactis aquositas est acuta. acumen tamen et siccitas coaguli ei dominatur. Unde et subtilitatem exiret et ideo superfluitas corporis nō ita inde subtiliatur sicut alijs subtiliantib⁹. Unde duobus modis nocet corpori. q̄ eius corruptio et grossicies nutrienti superfluitatem ingrossat et corrūpit stomacho nocet quia p acumen coaguli repugnat omnibus aliunde iuuātibus et in nutrientium peuis ipsa iuuantia traducuntur. Unde si in corpore iuuenerit grossos humores in renibus et in vesica lapides parit. grossos enim humores calidos et intensos coadunat et compingit. Est ergo vitandus ita venus. nullum enim confert iuuamen neq̄ nutrienti nec obesitatem digestioni nec tonus generat sanguinem nec ventrem humectat nec orinam prouocat. Sed iuuentam humiditatem constringit et deficcat. Omnis itaq̄ caseus vetus durus siccus et spongiosus pre siccitate et porosus ad rumpendum facilis nihil habens vncutiositatis et humiditatis corpori est nocivus. Tinus autem est malus vncutiosus caseus et consertus q̄ oculatus et porosus. nam cōsertio substantie est signum humoris et vncutiositatis. Qui autem porosus est minus est malus quando est recens q̄ cum nimis est vetus. quia ut dicit dyasc. Caseus recens humectat ventrem. vetus stringit maxime elixatus vel si ab aqua abstractus afficit et maxime si ante prandium assimilatur. meatū enī stomachi sua grossicie

Liber XIX

obturat et cibum descendere ad intestina non permittit. post prandium aut sumptus cibaria comprimit ut torcular et ad locum exitus descendere compellit. Caseus inter veterem et nouum medius multus est nutritius propter eius saporositatem et grossiciem. et quia calore naturali velocius induratur. quanto autem calor natura lis ei tenuis magis tanto plus et fortius indurescit et magis membris inherescit. hucusque ysa. in dietis. sicut autem dyas. et aresto. li. iij. quanto erit in lacte multum casei plus erit cibi. Est autem caseus sicut dyas. veneno contrarius. Nam grossicie sua et butyrositate opilat meatum venarum et non permittit ad cor ascendere vim venenorum. Caseus enim recens appositus calidus extrahit venenum a mortibus venenatis. et huius signum est. quia appositus super mortuus rabidi canis aut serpentis totus candor casei conuertitur in luorem. Valer etiam contra antracem et alia apostemata venenosa vel extra suppositus vel comes. In multis etiam alijs coenunt medicinae. ut dicit idem.

Capitulum LXXIII.

De coagulo
Coagulum est lac in quorundam animalium stomachis inspissatum. cuius virtute lac aliorum animalium coagulatur. in qua parte butirosa cum caseata aggregata pars serosa et aquea a partibus alijs sequestratur. ut dicit Aresto. libro. iij. Quanto inquit lac est spissius tanto caseatus et coagulatus. sed lac animalis carentis dentibus in superiori mandibula coagulatur. Lac vero animalis habentis in utraque non sicut nec eius sepius. Item idem dicit. Lac coagulatur ex coagulo et lacte sicum quando lac sicum aggregatur in lana deinde abluitur illa cum modico lacre et citius illud lac admiscetur cum residuo et sic totum coagulatur. Item ibidem. Coagulum non inuenitur nisi in ventre fungen- tium adhuc ruminantium. In illis qui non habent ventes in utraque mandibula non inuenitur nisi in lepore. quanto cunquam autem plus extutatur erit melius

et valet contra fluxum ventris matutine leporis parui et cervini. ut dicit idem Aresto. Item libro. xvi. dicit. Accidit lacte quod coagulatur per coagulum. quoniam coagulum est lac in quo est calor spiritu- lis. et ideo adiuuat et sustentat lac sicut maris sperma sustentat menstrualis san- guinem femine in matrice. quoniam na- tura lacris et sanguinis menstrui eadem sunt. ut dicit idem ibidem. De coagulo dicit ysa. capi. de caseo. Coagulum inquit coagulatur virtute sui acuminis et caloris atque siccitatis sibi dominantis quibus sua humiditas finitur. et quis co- agulum sit in omni caseo. minus tamen sentitur in recenti propter multitudinem sue humiditatis. Coagulum itaque in sto- macho lactantis animalis et ruminan- tis inuenitur cum quo sal admiscetur. et sic super ignem in fumo desiccatur et in- duratur. cuius modica particula cum in paucis lacte tepido resoluta est cum resi- duo lacte admixta totum coagulabit quod est coagulabile et condensat. Unde pa- tet quod consumilis virtus latitat in sub- stantia coaguli qualis inest substantia seminis masculi. ut dicit Aresto. Aliud est ysa. et alijs. et hec dicta de liquoribus nunc sufficiant.

Capitulum LXXV.

De diversis virtutibus rerum
Ent autem quedam virtutes tam humoribus quam liquoribus et rebus alijs inherentes. de quibus hic breuiter aliqua inseremus. Nam sicut diuersas complexiones et virtutes di- uersis rebus dominantes diuersimode reperiuntur operationes ut est virtus ape- ritiva maturativa mūdificativa et cetera. Ap- pertiva itaque virtus operatur per calidum et secundum cum subtili substantia. ut patet in cepis vel succo porri in alumine et hu- iusmodi. ex quorum confectione aperitur ora venarum et emorroides prouocantur. ut dicit Constantius. Rarefactiva virtus operabitur per calorem et humo- rem. Nam calor rei substantiam pene- trat et dissoluendo humiditatem sibi ole- dientem aperit et dilatat ut per ipsum in malua

et sambuci mediano cortice et hmoi. que
biplita in oleo cutem rarefacit et exten-
dit. ut dicit idem. **O**piliatua virtus ope-
ratur per frigiditatem et humiditatem cum
obtusa substantia ut patet in draganto
albumine ovi et pellio. nam hec viscosita-
te et obtusitate substantie poros replent
et frigiditate costringunt. **I**nspissatua
virtus opatur per frigiditatem et humiditatem
ut patet in mandragora que posita super
cutem ipsam inspissat. ut dicit idem nam
frigiditate constringit partes humidi-
tatis liquidiores. **A**nde humiditas pe-
tens centrum reddit substantiam com-
pactiore et per consequens spissiorem. alijs
quando autem operatur per calorē et humiditatem.
nam calor consumit partes liqui-
diores. quibus consumptis partes ter-
restres reddunt spissiores. **I**nduratua
virtus operatur per frigiditatem et siccitatem.
quia utraqz qualitas mouendo ad
centri totam substantiam reddit duriorē
qñqz autem operatur per frigiditatem et hu-
miditatem. frigiditate partes liquidas
costringente. ut patet in gelu et in glacie.
Nonqz etiam per calidum et siccum partes
terrestres cōpingendo et per consequens
in durando ut patet in latere et in luto.
Asperituia virtus operatur per caliditatē
et siccitatē cum grossa substantia. **H**a-
calor qđ est subtilius eleuat et mouet ad
circūferentiā. et illud acut in conum qđ
vero grossius et siccus tendit ad centrum
et sic fit tota substantia inequalis que in
equalitas est causa asperitatis. ppter hoc
operatur asperitatem in humido frigi-
ditas coartando et constringendo partes
rei circūferentiales ad mediū nō pmit-
tendo partes liquidiores se diffundere
ad extremum. propter quod partes supe-
riores i quibus dominat frigiditas acui-
te et aspere exterius sensu ostendunt. qz
sim diuersitatem materie imp̄ssionem a
calido et frigido recipientis varie sunt et
diuersae rerum cōditiones et proprietates et
rerum cōmitiones naturaliter vel acci-
dentaliter terelictae. ut dicit auicē. et con-
stante. et est exp̄sum supra in tractatu de
qualitatibus elementarū proprietatum.
Item est virtus mollificativa que opa-

tur per calidum et humidum. et hoc vel per ca-
lorem humidas partes dilatantem et ra-
refacientem et partes a partibus disgre-
gantem. ut facit dialecia que humida est
et parum calida. mediocriter tamen ca-
lore sui aperit et ex supabundantia humili-
ditatis sue humores fluitiles reddit. et
sic per consequens mollificat et remollit.
vel hoc sit eo qz calorē dominante sup par-
tes aqueas et terrestres et eas resolvente
in partes aeras et celestes. ut patet in
vaporibus terrestribus et aquae attra-
ctis ad intersticia aeris ubi resoluntur
in mollissimas pluvias et guttulas. nunc
voris. nunc grandinis siue niuis. ut dicit
commentator super. iiiij. methe. **E**nsiu eti-
am est manifestus vi calorē dura remol-
lescere et superueniente actione calidi p-
tes partibus inuicem virgineare. ut pa-
tet in cera et in alijs liquefactibilib⁹ su-
per quarum partes aqueas et aereas vir-
tus ignea dominatur. ut dicit commenta-
tor. **V**irtus autem maturatua sicut et
digestua per calidam virtutem et humi-
dam operatur. sicut et retentua per frigi-
dam et sicciam. et expulsua per frigidam et
humidam et apertua per calidam et sicciam
principaliter operatur. **A**tractua vir-
tus per calidum et siccum operatur. ut patet
in diptanno serapino et stercore colum-
bino et cōsimilibus. **L**aratiū halet ope-
rari per easdem virtutes sed vehementer.
Ande que vehementer attrahunt larati-
ua sunt ut scamonea et. **O**peratur etiam
per frigida cōprimendo. et per humida le-
nificando et lubrificando. ut patet in pri-
nelli thamaridis et. **P**utrefactua qñ
qz per calida et humida operatur quando
qz vero ppter hec. **T**aturatua per calida
et siccus sicut et attractua ut patet in can-
tharidibus et flāmula et hmoi vehementer
calidis que pustulas generant et carnem
vlecent vaide cito. **D**e alijs autem vir-
tutibus et cōsimilibus dictum est supra
libro. iiij. de proprietatibus elementarū
qualitatum in li. viij. in tractatu de reme-
dijs morborum.

Capitulū LXXVI

De putredine

Liber .XIX

Ditredo est substantialis humi-
ditatis corruptio proueniens ex
indigentia caloris naturalis sup
abundante calore alieno. Calor enī in
naturalis agens in humidū quod nō re
gitur a naturali causa est inductiua pu
trefactionis. vt dicit sup li. methe. Om
ne autem terrenū frigidum difficultius pu
trefit q̄ calidum. vt dicit arresto. Similiter
coagulatus ratione frigidi tardius
putrefit. vt est videre in glacie et in cri
stallo. Omne enī feruidū calido tardius
putrefit. vt dicit arresto. nam intensio ca
loris inducentis feruore fortior est ca
lore aeris aliunde venientis. et ideo non
pmitit se vinci nec aliquā circa rem fer
uentem pmitit fieri mutationē. Omne
enī motum tardius putrefit q̄ non
motum. vt dicit arresto. Nam motus in
ducit calorem cōseruantē et calorem exi
cit naturalem. Insup omne fluens tar
dius putrefit q̄ non fluens. vt dicit idē
Nam calor accidentalis erae cōtinē
te infirmior est et debilior q̄ calor natu
raliter generatus ex motu sive ex fluxu.
et ideo ex facili se vinci nō pmitit. Omne
autē corpus multū. i. multe magnitu
dinis tardius et minus putrefit q̄ corp
pancum. vt dicit idem. Nam si corp' est
calidum plus habet caloris naturalis re
sistens causis putrefactionis. Similiter
si est frigidum sua naturalis frigidis
tas melius resistit calori accidentalē in
ducenti putrefactionē in magno corpore
q̄ in parvo corpore. et hoc patet in mari
vt dicit arresto. nā mare diuisum cito pu
trefit vniuersum autē nunc. Similiter
est videre in aquis alijs magnis quartū
partes diuisse a totali flumine cito putre
fiunt. et ideo in partibꝫ sic diuisis vmes
generant per putrefactionem. Quis ra
tio est quia calor naturalis disgregās in
eis facit subtile diuidi a grossō et terrenū
ab aquo et aereo. ex substantia autem
subtili aquea vel aerea a grossiore parte
per calorem sequestrata idem calor dis
gregans facit generari vmes et alia ani
malia et hoc est quod dicit Arresto. qua
re calor naturalis disgregans constare
facit disgregata. et conuertit in naturas

animalis et hoc p̄ putrefactionē. vi casis
tis extranei introducta. vt dicit cōmen.
Putrida ergo sunt gustui horribilia. et ab
ominibꝫ stomacho. et nauseam. puocā
tia. Sunt et gravis odoris. et mali sapo
ris et deformis caloris. manus inficiētia
cōtingentis. cōtraria sunt humane com
plexionis. et subitam inducētia sanis cor
ruptionē. serpentibꝫ tamē et vermis pre
tentia cibum et refractionē. Que autem
sunt disposita ad putrefactionē p̄ associa
tionem ad putrida celerius contrahunt
corruptionē. At mēbra putrida corrum
punt sana. et cum non sint spū pūia pri
uant spū mēbra. Que ergo sunt magis
vicina non p̄nt sanari nisi mēbrū quod
incipit esse putridū a putredine penit
sepetur. Unde que putrida sunt. nō sunt
vtilia nisi solum ad hoc vt p̄scindantur.
ejciantur aut cōburantur. Sunt et alie
virtutes quibus mediantibꝫ operat na
tura et virtus nutritiua seu pascitiua in
vegetabilibus. et in animalibꝫ est virtus
generatiua tam in bipedibus q̄ in qua
drupedibus et est virtus ovatiua tam in
reptilibus quibusdam q̄ in volatilibus
sed de generatiua et nutritiua et alijs fibi
subministrantibꝫ sufficienter supius de
ctum est li. iii. de generatione hominis i
libro. xvij. de generatione animalium in
generali. et ideo de eis est supersedendum
Virtus autem procreandi oua est in ani
malibus anulofi corporis ut in serpentibꝫ
bus araneis scorpionibus et similibus et
in natantibus. vt patet i canceris sep̄is
et alijs in finitis. et volatilibus et in om
nibus bipedibus. quia vt dicit arresto. li
bro. v. Pipedia inquit non generant ani
malia p̄ter hominem.

Capitul. LXXVII

De ouis et eius p̄prietatibus
Rimo igitur de p̄dictis animati
bus semen deculum in quedam
corpuscula parua mollia humi
da et subalbida coagulat et transformat ex
quibus p̄ operationē diuersa animātia p
creant. et talia corpuscula oua sunt dicta
eo q̄ sunt vvida. i. eo q̄ intrinsecus humo
re sint plena. vt dicit Isido. li. xij. Nam

hymnidū est qđ exterius humorē habet.
vuidum qđ interius. quidā tamē vt dī
cit idem. putant ouū grecam habere ori
ginem. Illi enī dīcūt. oa. v litera ablata.
Qua autē quedā inani vento cōcipiūtur
sed nō sunt generabilia. nisi que sacerint
masculino cōcubitu concepta & seminali
spū penetrata. vt dīcit idem. **Q**uoz autē
tanta vim dīcūt esse vt lignū eis p̄fusū
nō ardeat. nec vestis quidē adurat. vt dī
cit idem. **A**dmixta quidē calcē glutina.
refertur vitri fragmēta. vt dīcit idem.
Qua igī primo gignitūr deinde calore
materni corporis formā & animanf. vt dī
cit Isido. sīm autē aresto. li. iij. z. v. **Q**uāt
volucres & pisces & serpētes. sed multus
differt in bonitate & malicia in qualita
te & quātitate in substantia & forma oua
tam volucrū qđ piscū & serpentū. **Q**uāt
autē generaliter aues in fine p̄veris et in
principio estatis. vt dīcit aresto. li. v. p̄/
ter qđ auis marina que dīcīs alceon. quoq
niā illa quis ponit oua in principio hye
mis & cubat. xiiij. diebus ante qđ pulli cō
plete. viij. diebus ante principiū hye
mis. viij. post sicut dīcīs simonides in li
suo. **E**t dīcit Isido. te hac aue li. xij. in li
tore stagni occeani alceon in hyeme ni
dum facit. viij. diebus & ouat et excubat
super oua qua excubante septem diebus
quiescit mare silentibus ventis & conti
nua septem dierū trāquillitate mitescit
pelagus. natura terū eius fetib⁹ edukan
dis exhibente obsequiū. idem dīcīt pli
et basili⁹. in exameron & ambro. **A**lie ta
men aues ouant bis in anno vel pluries
vt yrūdines. sed prima oua corrūpunt
propter hyemē. oua vero posteriora com
plent. Aues vero domestice vt ibidē dī
cit aresto. ouāt tota estate sicut galline &
colib⁹ & p̄cipue quādo bene pascunt & lo
cus eaurū est calidus. Item dīcit aresto. li
bro. vi. quedā aues ouāt toto anno p̄ter
qđ duob⁹ mensib⁹ tropicorum. scilicet in
iulio & in decembri vt galline quarū que
dam ouāt bis qualib⁹ die. **E**t que mul
tum ouant cito moriūtur. **C**oluba autē
qñq decies ouat in āno sed pauca ponit
oua. At aues vncor⁹ vnguis sunt paucō
rum ouorū. **E**t quedam ouant in nidis

et quedam in arborib⁹ concavis & quedā
in foraminib⁹ terre & cauernis. & quedam
in aruis & in rupib⁹. & quedam in arenis
vt strucio. que non souet oua sua nec cu
bat super ea sed calore solis complens &
animans in arenis. & quedā oua souetur
in nidis factis in arbor⁹ ramis. & quedam
in petris altissimis. & quedam in arundi
netis sicut oua auium aquatilium. **D**icit etiam
Aresto. libro. vi. **Q**ua auium
sunt dura exterius. **E**t quedā sunt duo
rum colorum quia citrina interius & al
ba exterius. **Q**ua auū fluvialis dī
cīsificantur ab ouis aliarū auium que in
sicco nutritur. quia citrinum est in istis
magis qđ in duplum ad citrinum auium
que nutritur prope ripas. **A**rianf eti
am in colore. nam columbatū sunt alba
sicut gallinatū. et auium palustrū sunt
glaucha & quedam sunt sicut picta. vt oua
nis. **D**iversificantur oua in figura. quo
niam quedam sunt acuta. & quedā lata.
prius vero exīt latum postea acutū. **Q**ua
vero longa capitū acuti producunt ma
res. halentia vero loco acuminis rotun
dum producunt feminas. In calidis autē
regionib⁹ ponuntur in simo ad solem & cō
plentur vt in egypto. & in quibusdam lo
cis in plumis calefactis sicut in quadam
ciuitate. quidam potator composuit oua
sub puluari et dīcīt qđ cōtinuavit potū
quousq; ex illis ouis pulli extrahebātur
Eliquado etiam ponitūr oua in vasis ca
lidis & extrahebātur ab illis pulli vt dīcīt
idem ibidē recepto tamen semine ma
ris in matrice simul cū semine femīe cō
misce. in principio appetit albū deinde
fit rubrū in modū sanguis. post totaliter
fit citrinū. deinde paulatim opante na
tura remanet citrinū in medio. & album
in extremo. & cum cōplebis exhibit & tunc
mutatur a mollicie in duriciem. quia in
exitu coagulat & p̄fectissime induratur.
vnde oua qđ diu sunt in ventre sunt citri
na qđā pellicula albida inuoluta. **S**ed
quando sunt formata & completa indurā
tur & illa duricies testa nūc upatur. & est
idē testa in coagulo oui qđ est embrio vel
follicul⁹ in corpe pueri iam cōcepti sed p
pter fortitudinē vel intēsionē caloris in

Liber .XIX

corpoore auis dñantis plus induitat et hoc
fuit necesse propter interioris liquiditatis
coſeruationem. Quant autem multe aues
oua venti ſicut faciunt galline et anſeres
ut dicit areſto. ibidē li.ij. et hoc accidit ex
ſupfluitate humoris ſeminalis in corpe
femine ſupabundantib. et ſunt oua venti
pua et insipida humidiora alijs et ſine oua
ta testa et poſita ſub gallina non alteratur
ſed remanet albū albū et citrinū citrinū.
Talia oua inueniuntur in gallinis et in ſe-
ribus paionibz et columbis. Formaſ pul-
lus in ouo et cōpletur citi in estate q̄ in
hyeme. qz oua galline ſcindunt in. xvij
diebus in estate in hyeme in. xxv. Et qñ
tonitrua veniunt in hora cubationis oua
corrūpunt. Similiter qñ frequenter nuda
manu tanguntur. Galline etiaſ veteres
ouant in principio veris. et oua galline in
uenis ſunt minoris corporis. et innumerale
ter ſi galline non cubauerint ſup oua ſua
infirmitabunt et corrūpent. et ouum galline
cōpleſt poſt coitū in. xi. die. Et quedam
aves in coitu non ſeruāt ſexū ſed ſaltat fe-
mina ſup feminā. et masculū ſup matrē ut
pdices et colſile. et talis coitū facit odoreſ
fetidum et oua non pullificatiua. ſed ſunt
ſterilia quēadmodū oua venti. ut di. areſto.
In ouis auez galline poſt tres dies
cubationis apparent ſigna pulli. et tunc
ascendit cictinū versus acutū ad illum lo-
cum a quo incipit ſcifura. et aparet qua-
ſigutta ſanguinis in albumine oui. et eſt
principiū ſeu materia ipſi cordis. ut dī
ſupra in tractatu de aibz de generatioe
pulli quere ibi. Item oua in quibz ſunt
duo vitella faciunt gemellos pullos et p/
ua et ſubtili tela diuidunt ab inuicē hec
vitella. ut ibidē dicit areſto. Et aues q̄
comediſt carnes non ouat niſi ſemel i an-
no propter hydrides q̄ bis ouant. Alquila
enī ouat tria oua et terciū ejicit a nido et
cubat ſup oua. xxx. dies. Hucusq; areſto.
li. vi. Item idēli. xvij. Aliū generat oua
procreat cōpleta dure teste niſi accidat
occaſio p infirmitatē. Itē aues multe ge-
nerationis faciunt ſepe oua venti. qd n̄ cō-
tingit aibz boni volat neq; curuoz vñ-
guini. quoniā aues multorū ouorū ſunt mul-
te ſupfluatatis. ſupfluatas aſit auū vñ-

coz vnguiū trahit in plumas et vngueſ
et in alas. et ideo eaꝝ corpus eſt pūi du-
rum et acutū et macilentū. et propter hoc nō
ſunt tales aues multorū ouorū neq; mul-
ti coitus. Aues enī corpulēte propter cor-
pulētā et calorē ventris ouat multoties
Similiter aues pui corporis ſunt multi coi-
tus et multorū ouorū ſicut patet in qbusdā
gallinis que quāto ſunt magis pue tan-
to erūt plurū ouorū. qz cibū talū transit
in creationē ouorū. Itē oua venti nō erūt
in aibz boni volat. qz ſupfluatas earum
eſt pauca. et ideo ouat oua paucā. ou a vē-
ti ſunt plura ouis quenātū generatio-
ni pulloꝝ. et ſunt minoris quātitatis. quo-
niā ſunt ſtūtū ſunt mforis telectationis quā-
tū. Et comedunt. quoniā in omni re delecta-
bilius eſt qd eſt digestū et dulcius q̄ in
digestū. Et quedā aues qfi oſſaciunt ma-
res et audiunt voceſ ſuas implenf ouis.
qz ſunt multi cibi et multe ſupfluatatis et
caloris. et ideo ſunt fortioris appetitus. et
ideo ſpermatizant et cito ouat. qz ſupflu-
tas illa transit in ouorū naturā vi caloris
Item generatio auū et ouis erit quan-
to femla ſederit ſup oua et calefecerit ea
Et qz pullus in ouo nō potest completi
ſine nutrimento. ideo natura poſuit cibis
ſuū interius i ouo. et indigent oua propter
debilitatē ſuā calefactione. et ideo oua ci-
to cōplenf in diebz calidis quoniā tpus
calidū iuuat digestionē creationis. Et
autē albumē materia et ſuſtentatio. pullū
vitellū aſit cibū pulli et nutrimentū eius
et propter hoc albū et citrinū diuincta ſunt
quāda rela. propter nature diuerſitatē. et
natura albumis eſt qſi cōtraria nature
vitelli vel citrini. propter hoc ḡelaſ citri
nū tpe frigoris et poſteq; fuerit calefactus
fiet humidū. albū aſit nō ḡelaſ ex frigo-
re ſed fiet magis humidū et quādo aſſatuſ
fuerit erit durū. et apud generationē pul-
li inſpiſatur. quoniā ſuſtentatio pul-
li eſt ex eo q̄ p vmbilicuſ accipit pullus
cibū et citrino. et citrinū in tpe illo eſt
multū quoniā erit humidū et deſacile cō-
uerſibile in cibū. hucusq; areſto. li. xvi.
De ouis aſit di. yſa. in dieſ. Oua inq̄t q̄
generat ex alibz ſanis et thysis ſunt nu-

trimenti laudabilioris. **Q**ue vero ex eas
sunt maioris nutrimenti et sapidioris.
Similiter et coeuntibus cum masculis cum
calore maiore habet coesitia quam non coeun-
tia. similiter generata de iunioribus quod in
eis habet plus caloris. **N**ature autem ouoz
generaliter sunt typate et mediocres et hu-
mane complexione plurimi vicinates. al-
bumina tamen sunt frigidiora ad vitellorum
compationem quod testae eorum aquae saporos-
itas et ideo in odore sunt vitellis graui-
ta et sunt etiam indigestibilia. maxime et
veteribus volatilibus aut de masculis non co-
euntibus vitella sunt typata calori vici-
na. et ideo ad digerendum sunt meliora et
faciliora confortantia membra et ab eis tar-
dius dissoluenda. **V**arias autem ouoz
nutrimenti sunt diversitate animalium ex
quibus generantur. quia generata de subtili-
tate animali et typato ut expellice vel galli-
na ad nutritendum sunt laudabiliora. et
sunt facile digestibilia. sed a membris fa-
cilius dissoluuntur. **A**nde ad regimen sa-
nitatis meliora sunt quam ad membra confortan-
tia. **Q**ue autem generantur de grossis
animalibus ad digerendum dura sunt et nu-
trimenti illaudabili. sicut oua struthio-
nis anseris et pauonis que sunt mali nu-
trimenti et dura ad digerendum et grauis
odoris. maxime et veteribus vel de caren-
tibus masculis. et quando digeruntur a mem-
bris tardius dissoluuntur. et ideo plus va-
lent ad membra confortantia quam ad regimen
sanitatis. **V**enerata autem de auro iunio-
ribus sunt leuiora. de veteribus grauiora.
de mediocribus typatoria. quod caloris sunt per-
fectiores et minoris humiditatis. et ideo
valent ad regendam sanitatem et ad membra
confortanda. **O**ua autem quanto sunt recen-
tiora tanto sunt meliora. et quanto magis
vetera tanto minus bona. **V**arianas etiam per
artificium quadrupliciter. **E**st ut enim sunt as-
sata. aut elixa. aut in iure cocta. aut frixa
sed assata sunt elicias grossiora. et ad dige-
rendum duriora. quod focus eorum humiditate
substantiale consumit et desiccatur. Assata sub
cineribus calidis peiora sunt quam quod super carbo
bonas sunt discoopta quod cum calor ignis
in cineribus ea circuitegar fumositatem eorum
superflua evaporem non permittit. super carbo

nes vero posita fumositatem residendo emit-
tunt et misera sunt. **E**lica autem in aqua me-
liora sunt quam assata. quod aque humiditas
calori ignis in desiccando sua humidita-
te substantiali repugnat. et ideo minus sunt
desiccata et caloris naturalis refrigeria-
tina. **E**lica autem cum corticibus sunt peiora
quia et grossicie et fumositati repugnant
cortices exterius et non permittit superflua
exalare. et ideo generat fumositatem infla-
tuam et gravitatem stomachi et totius ren-
tris. In aqua vero fracta calor aque typate
penetrat et grossiciem suam subtiliat et
aufert eis grauitatem odoris. **A**nde et cetera
sunt laudabiliora. sed tamen sola vitella
plus sunt desiccata et minus solida.
Indurata vero desiccata sunt et
a stomacho dure exirentia venaeque tarde
penetrantia. bene tamquam digesta multum con-
fortant. sed si remaneat indigesta stomachum
grauat et intestina. mollia tamquam
parvi coagulata minus sunt desiccata. et
magis digestibilia. cito venas penetrantia.
pectus humectatio. tamen parvi sunt mem-
brorum confortantia. **I**tem dura aut mol-
lia in suis actionibus et passionibus sunt mediocri-
tatem. **E**lixia autem oua ceteris sunt peiora.
quia in stomacho moratia in fumi-
sitate et corruptione sunt magis muta-
bilia quicquid ibi ciborum inuenientur corrup-
toria. grauitatem in stomacho genera-
tia fastidia peiora facientia quam alia oua
maxime si sint frixa. **I**n vitellis autem in-
ter assata et aqua fracta sunt mediocria
hucusque ysa. **O**ua etiam non solum sunt
utilia ad cibum immo sunt necessaria in
multiplici medicina. Sunt enim humecta-
tiva mitigativa pectoris et gutturis leni-
tiva. membrorum confortantia. resumptiva
et perditorum restaurativa. virtutis iuu-
tiva generativa. combustionis et arsire
sanativa. Nam ex vitellis ouorum assa-
tis fit oleum optimum combustionis. **S**icut
ouorum vitella antracis et venenosi apo-
stematis curativa. **N**am vitellum crudum
oui cum sale mixtum sanat antralem. ut dicit **Constan**. **Q**uorum autem
albumina sunt caloris mitigativa tumo-
ris repressiva. fluido hu miditatis restri-
ctiva. calide attetice et per dage iuuativa.

Liber XIX

quando autem putrida et corrupta sunt
maxime sunt nocua. humorum corrui-
ptua. et suo fetore nausee et vomitus
pronocatina et defacili sunt mortis illa-
tiua.

Capitulū LXXVIII

De ouis aspidum

Oua aspidum sunt parua et rotun-
da. liuida vel crocea limosa. vi-
scosa interius ferida ac summe
venenosa. quibusdam netuulis pariter
conglobata. quorum venenum summe
est mortiferum contra quod remedium
non inuenitur. ut dicit Plinius. Con-
tingit autem ut dicit idem ouis aspidis
aliquando ab alio venoso ut a rubeta
inueniri et ab eo foueri. et ex tali fome
to verem procreati qui visu et statu pi-
mit more basilisci sive reguli omne vi-
uum. Galiciam vermis taliter procrea-
ti primo sentit vermis qui eum fouet.
Nam in primo eius ortu quando se fo-
uentem aspicit patrem se generante in-
terimit et occidit. ut dicit idem. et hanc
proprietatem videtur tangere ysa. clx.
cap. vbi dicit qd qui comedenter oua aspi-
dum morietur. et quod confotum est ex
ouis et nutritum erumpit in reguli vbi
dicit glo. ex ouis aspidis generatur regu-
lus. et ex indeis venenosis nascentur an-
tichristus.

Capitulū LXXIX

De ouis aranee

Oua aranee sunt multa et modi-
ca. liuida paruis maculis aspersa
diuisa et ab inuicem separata re-
nenosa mollia et viscosa. que si easu alii
quo fuerint perdita aranea protinus qd/
tit ea et suis additamentis interioribus
et rostro reportat ipsa. Ex unico autem
ouo multe et innumerabiles aranee ge-
nerantur ita parui leq; vix videntur. et
tamen statim quando ouum exirent te-
las texere incipiunt ita subtiliter qd na-
ture ingeniositas pariter et virtus pos-
sunt merito in tam paruo opusculo ad-
mirari. quere supra de aranea li. xvij.

De ouis aquile

Capitulū. LXXX.

Oua aquile sicut et accipitris sunt
paucia quia nisi raro ternari nu-
merum non excedunt. et sepe aq/
ejcit tertium de nido. quia difficulter cu-
bat super ora. ut dicit Aresto. li. xv. In
nido autem suo collocat quandam gem-
mam cum ouis suis quam putant magis
valere contra tonitruum et ideo dicunt aq/
lam lapidem ponere cum ouis ne a ton-
trio corrumpanf. ut dicit pli.

Capitulū LXXXI

De ouis anserum

Anserina oua magna sunt et du-
ra ad digerendum. et difficilis
cubantur et tardius complectur
qz oua gallinarum.

Capitulū LXXXII

De ouis anetarum

Anetina oua ouis gallinacij sunt
maiora. sed non sunt ita sapida
nec ita bene nutritilia sicut oua
gallinarum.

Capitulū LXXXIII

De ouis alaudarum

Oua autem alaude sunt modica.
colore varia. cubantur super gle-
ba et ibi reuorantur sepius a re-
ptilibus et mustelis.

Capitulū LXXXIII

De ouis bulonum

Oua bulonis sunt parua et macu-
losa fragilis teste insipida mul-
tum habentia te albumine et mi-
nus te vitello. Venantur autem te die
monedule oua bulonis et comedunt ipsa
et ipse de nocte comedit oua monedule.
et ideo continue pugnant inuicem pro
ouis suis. ut dicit Aresto. li. viij.

Capitulū LXXXV

De ouis coruorum

Oua corui ut dicit Aresto. libro
vi. sunt multa et cubantur solum
a femina et masculis interum de-

fert ei cibum. et ejicit aliqua propere mul
titudinem. Quat autem coruus et pul
lificat in mediis estus feruoribus con
tra naturam aliarum avium. Unde pe
tronius. Coruus maturis frugibus oua
debet.

Capitulum. LXXXVI

De ouis cignorum
Oua cigni sunt multa et magna
oblonga dure teste non multum
grati saporis et granis odoris sunt
dure digestionis magis quam oua anseris

Capitulum. LXXXVII

De ouis cocodrillorum.
Oua cocodrilli sunt maiora ouis
anseris et souentur in terra vi
cissim nunc a masculo nunc a fe
mina. ut dicit Plinius libro. viii. Sunt au
tem oua illa venenosa et interius quasi
saniosa. olfactui et gustui horribilia et ad
comedendum mortifera.

Capitulum. LXXXVIII

De ouis columbarum
Oua columbe sunt minora quam gal
line alba rotunda aliquantulus
oblonga sapida calida et bene
nutribilia. Sunt autem oua colubri duo
et ex uno generatur masculus et ex alio
femina. et masculus cubat super ea de no
cte. et femina de die. ut dicit Aresto ali
bro. vi. Multotiens autem ouant in an
no quia decies et maxime in calidis re
gionibus ut in egypto. Quere supra li
bro. xij.

Capitulum. LXXXIX

De ouis colubrorum
Oua colubri sunt multa sicut et
aliorum serpentum valde rotun
da subalbida vel humida mol
lia saniosa coniuncta et mortifera et ve
nenosa

Capitulum. XC.

De ouis draconum
Oua draconis sunt maxima ma
iora longitudine quam oua cocodril

li vel strutionis. ut dicit Plinius. Est au
tem animal ouans interius sed non ex
terius sed intus compleuntur et forman
tur fetus. Unde draconis oua sunt pau
ciora quam aliorum reptilium. sed sunt ma
iora sanguinolenta et saniosa virulenta
mortifera et venenosa.

Capitulum. XCI.

De ouis herodiorum
Oua herodij sunt parua varia ob
longa sicut oua accipitris siue ni
si et sunt pauca quia omnis avis
curuiunguis est fortis volatus et pau
ce humiditatis et superfluitatis. et ideo
paucorum ouorum. ut dicit Aresto. li
bro. xvij.

Capitulum. XCII.

De ouis formicarum
Oua formicarum sunt valde par
ula albida et rotunda. que ex
tra corpus paulatim recipiunt in
locis calidis muscidis incrementa quo
uscum plenarie compleantur. que si aliquo
casu mota fuerint de suo nido vel disper
sa a formicis recolliguntur et ad suos ni
dos refertunt. odorifera sunt et medici
nalia. ut dicit Plinius. Unde etysi sibi
medentur comedere ouis formicarus. ut
dicit Plinius.

Capitulum. XCIII.

De ouis gruis
Oua gruis mediocriter sunt ma
gna pallida dura et insipida gra
uis odoris et ingratis saporis du
re digestionis.

Capitulum. XCIII.

De ouis griffonum
Oua griffis ouis aquile sunt ma
iora. duriora sapore et odore gra
uiora. qualitate sunt calidiora et
sicciora et etiam numero pauciora. quia
ultra duo nunquam patit. quia valde est
fusca cubationis. ut dicit Aresto.

Capitulum. XCIV.

De ouis gallinarum

Liber XIX

Qua gallinarum sunt ceteris tē
operatiora. nutrimento hominis
conuenientiora. vt supra dictus
est. Quia tamen venti sunt insipida et illo
laudabilia nutrimento. de hoc quere su
pra cap. et libro. xij.

Capitulum XCVI

De ouis hyrundinum
Qua hyrundinum sunt plura. nam
o ut dicit Areosto. aues parui cor
poris multe sunt ouatonis. vt di
cit Areosto. nulla autem ouis carnē come
dens ouat bis in anno p̄ter hyrundines
que ouat bis. et aliquādo bis pullificat.
Quia autem prima aliquādo corrūpuntur
propter hyemē. posteriora vero complen
tur. vt dicit Areosto.

Capitulum XCVII

De ouis cancerorum
Qua cancerorum primo generant
o infra corticem et ventrem inter
caudam et dorsum intinsecus de
inde emittuntur exterius et sub cauda re
colliguntur et ibi turgescant et rotundā
tur et crescent tunc compleantur. pereunt
autem quando semine masculi non per
funduntur. vt dicit Areosto.

Capitulum XCVIII

De ouis locustarum
Qua locustarum intus generant
o et sunt plura et minutissima que
efusa super frondes et gramina
in aere corrupto calido et humido in infi
nitum aliquando multiplicantur.

Capitulum XCIX.

De ouis lacertarum
Qua lacertarum sunt similia ouis
o serpentum. Sed sunt minora vi
scosiora et sunt venenosae sed min
or serpentum. vt dicit Areosto.

Capitulum C

De ouis mului
Qua mului sunt parua parua cro
cea et maculis respersa. ouis cete
ris avium silvestrium magis ter

restria atq; sicca. sapore insipidissima in
odore grauiora.

Capitulum CI

De ouis merguli
Qua merguli sunt parua multa.
o calida. varia tamen et alba. pa
rum differentia ab ouis anatus
stagnorum et fluviorum.

Capitulum CII

De ouis nisi
Qua nisi sunt parua varia oali
o da et sicca et quandoq; parit nisi
sus oua venti quando nimis im
pinguatur.

Capitulum CIII

De ouis coturnicorum
Qua coturnicis sunt similia ouis
o corvi et dicitur qd; valent epule
ticas et caducas. vt dicit Areosto.

Capitulum CIII

De ouis onocrotalorum
Qua onocrotali sunt similia ouis
o anseris sed minora sunt et insipi
diora et in odore grauiora et in
colore min' alba et ad digerendū duriora

Capitulum CV

De ouis pauonum
Qua pauonis sunt grossa et dure
o teste et .xx. diebus cibat super
oua sua et tunc scinduntur et po
nit duodecim oua et patum minus et ab
scindit oua sua femina propter masculum
qui si inuenierit ea frangit. vt dicit
Areosto.

Capitulum CVI

De ouis perdicis
Qua perdicis sunt similia ouis co
lume in tegumento et in complexio
ne et in magnitudine et furatur
alter alteri oua sua. sed hec trahit fructus
non habet quia cum puli vocem audie
tint proprie genitricis matrem que eos
fouerat derelinquunt et ad eam que eos
genuit reuertuntur. vt dicit Areosto.

Capitulū CVII

O De ouis passerum
Ua passeris sunt valde parua et
minuta et bis in anno ouat et pul-
lificat scipue quādō prima oua
corrumptur vel casu aliquo amittitur
Sunt autem calidissima renum inflati-
ua et libidinis excitatiua sicut et eorum
cerebella. ut dicit Ronstan.

Capitulum. CVIII

O De ouis quistule
Ua quistule sunt parua et rotun-
da. minorā q̄d̄ perdicis et maiora
q̄d̄ alauda. Et ē quistula avis mo-
dica a sono vocis sic dicta. carnosā pēno-
sa minoris volatus q̄d̄ alauda. et midisi-
cat sub gleba sicut alauda. et eius ouis in
fida et mustela et ideo ponit oua in diuer-
sis locis et super quedam cubat masculus. et
super quedam femina. sed post eductio-
nem pullorū de eis parum sollicitans.

Capitulum. CIX.

O De ouis riuaticis
Ua riuaticis. i. cuiusdam serpētis
venenosi aquas inficiētis sunt
sicut oua colubri sed minorā et in
maculis resperiora. et sunt virulentiora
et pniciosiora. Riuatrix autē fouens oua
iuxta aquam vel fontem veneno eas infi-
cit et corrumpt de quo lūc. Riuatrix vio-
lator aque et quere. xij. li. Iii.

Capitulū. CX.

O De ouis strutionum
Ua strutionis sunt maxima ro-
tunda valde alba dure teste insi-
pida savoris et grauis odoris quā
dō ause renit hora ut oua piat ad stellas
pliades oculos leuat nō ens oua ponit ni-
si in ortu illius cōstellationis. Unde vi-
sa stella circa mensem iulij arenaz fodit
vbi ponit oua sub fabulo tegens ea. et cū
ea reliquerit statim obliuiscit vbi ea po-
suit. nec ad ea redit ultra sed calor solis
in arena illa excoquit. et ex eis pullicu-
los procreat et producit. si tamen fracta
testa pullus eductus fuerit mater ipsuz

recognoscit et quem in ovo contempse-
rat. egressus recolligit atq; nutrit. Qua-
autem strutionis in eccl̄is suspenduntur
ad ornatum propter eorum magni-
tudinem et raritatem.

Capitulū. CXI

O De ouis turturum
Ua turturis simillima sunt ouis
colubatum sed aliquātulum me-
norā. et ouat in vere duo oua. et si
plus ouat nisi oua prima corrumpantur.
ut dicit Aresto. li. xvij. ouat et cubat sup-
dura ligna ut columba et potest cubare et
ouare usq; ad. xv. annos. ut dī. aresto.

Capitulū. CXII

O De ouis vppatrum
Ua vppate sunt sicut oua pdicis.
Sed minorā et duriora et aspe-
ctui deformatiora et gustui insipi-
diora et odoratu grauiora. Inter stereo-
ra et immunda fouentur et cubantur et
hec oua magis et maleficiis ut dicit sunt
utilia ad sua maleficia exercenda. ut di-
cit plini libro. xix.

Capitulū. CXIII

O De ouis vulturum
Ua vulturis sunt magna sc̄a acq/
ole et pauca que difficulter cu-
bat super oua sua. Sunt autē sub
nigra maculis resperla dure teste. malis
odoris et ingrati savoris. et aliquādō ej̄/
cit aliqua de ouis suis sicut aquila. qz nō
defacili potest nutrire pullos suos. ut di-
arest. Hec de ouis et de mō ouarōis et eoꝝ
qualitatibꝫ differentijs dicta iā sufficiat

Capitulū. CXIII

O De numero pondere et mensura et p-
mo de vnitate

H predictas proprietates rebus in-
sertas ultimovilsum est mibi vti-
le inserere quedam pauca et le-
uis de proprietatibus et differentijs nu-
merorum mensurati ponderis et sonorū
nam ut dicit Isido. li. iij. Ratio numero
mō nō ē stēnenda. In multis ei sacre sci-
pture locis elucet q̄ntū misteriū obtinet

Liber XIX

ratio numerorum. Non enim frusta dictum est. Dia fecisti in numero potere et mensura sicut dicunt sapientia. xi. nam senari? quod ex suis partibus est perfectum. mundi prefectores designat. et sic de aliis numeris est intelligendum. nihil enim scire possumus sine numeri disciplina. quod per ea horas temporum discernimus quoniam de mensuris circuito disputamus dum spaciis anni redeuntis agnoscimus. per numerum siquidem instruimur ne in corporibus profundamur. Tolle inquit numerus in rebus et ulla present. Unde cōpotū et totū ignorātia cōplicet. Nec differt holes a ceteris animalib[us] quod rationem calculi et operatōis ignorat. ut dicit. Isi. ibidem. Idē etiā sentiēdū de principio arithmetrice. quod numerus sciebat quod sit triangulum sine ternario. nec quod triangulum sine ternario et sic de aliis vniuersitate est quod sine cognitōe numeri nulla scia mathematica possideat. ut ibidem dicit. Numerus autem ut dicit idē est multitudo ex unitatibus aggregata. Nam unitas radix est et semē numeri sive mīnus. non plus sive numerus. quod unitas ingenita est non habens numerum a quo exeat sed omnis numerorum est origo a quo omnis numerus efficitur et emanat. Nam unitas radix multitudinis et multiplicatoris et est simplicitate et sublimitas et virtus omnis sub eo continentur. ut dicit. aresto. et auic. i. li. ca. ii. Nam cum unitas sit radix et origo magnitudinis ulla sub se continet et ulla sunt in eo ut in suscipiente. ut dicit idē. c. xxvij. Nam unitatis proprietas est multitudines efficere et illas retinere et ei esse date. ac in ulla ei per partibus existere et continere simplicitate ut dicit. li. iiiij. c. iiij. Item cum omnis reunitas sit origo. quanto plus appropinquat unitati tanto plus appropinquat veritati. ut dicit idem. c. iiij. Nam unitas se habet ad modum forme. dualitas autem per modum materie. Et ideo quanto res plus accedit ad unitatem tanto plus recedit a duplicitate et appropinquat ad simplicitatem. et quanto plus accedit ad unitatem tanto plus ad entitatem. quia esse non est prius unitate. ut dicit. li. iiij. c. vij. Nec diversifica est unitas nisi per materialiter cum sit substantia omnis et retentrix. ut dicit. li. v. ca. xxii. Tanta enim laus unitatis est apud sapientes quod a multis aia dicebatur esse unitas in numeris procedentes ab unitate. et dixerunt quod unitas est principium

cuiuslibet continui et discreti. ut dicit auctor. li. ii. ca. i. Est itaque unitas commendabilis. quod a nullo numerabili origine sed a seipso principia facta qua omnis numerus origine ad quam omnis numerositas tantum ad radicem propriam et originem renovatur. ut dicit idem. Item ratione simplicitatis. quod unius est quod non dividitur. ut dicit idem. c. iiiij. Item ratione unitatis est quod nec actu dividitur nec intellectu et talis unitas est principium numeri. ut dicit idem ibidem. Item dicit idem unitas est in qua non est multitudo quod unitas intelligitur de unitate prima et simplici ad quam omnia qualitatis et disparia reducuntur. Nam unitas multipliciter dicitur post patrem. Item ratione perfectibilitatis nam particularia quelibet in se perfecta sunt quando ad unitatem sunt redacta. Nam totalitas et perfectio reflexa uniti. ut dicit Aretio. v. phi. ca. viij. quia perfectum sufficit ad esse unitum ut dicit in libro de celo et mundo ca. ii. Item ratione singularis dignitatis. Unitus enim per se est aliquid existens solidatum. ut dicit in libro metris. ca. xv. et ideo algazel dicit super libro metris. c. xv. quod causa unitatis est unitus essentialiter et primo et magis dignus. Est autem unum sive unitas multiplex ut dicit algazel. est unitus simplex. et unitus est secundum quid. unitus simplex dicitur unitus in quo non cadit multitudo nec actus nec potentia. ut punctus est unitas. Est unitus simplex in quo non est actus multitudo quod est potentia ut lectus et membrum in quo non est multitudo actus. Unitus autem secundum quid dicitur multipliciter. scilicet unitus generatrix ut homo et ulla. unitus species ut sortes et plato. unitus accidente ut mixta et cerusa. unitus proportione ut auriga et nauta. et unitus in subiecto ut dulce et album in aliqua substantiali unitate. Aresto. autem primo phi. c. x. dicit quod est unitus accidente ut duo accidentia in uno subiecto. Et est unitus per se multipliciter. ut unitus in continuatione quorum terminus unus. et unitus species vel forma ut sortes et plato in homine. unitus generatrix ut homo et ulla in animali. et unitus in distinctione ut illa quorum unitas est distinctio. et unitus in indivisibilitate ut punctus. et unitus numero ut singulare. et unitus simplicitate ut essentia. et unitus totalitate sive per

fectione ut circulus. et unum materia ut
omnia corporalia. Bernardus autem distin-
guit. ix. modos unitas ad eugen. v. Et
enim unitas naturalis et gratuita et esu-
per virtutis constituta. Unitas autem natura-
lis est in quadruplici differentia quedam
est per aggregationem reti differentium et di-
stinctarum unitas collectiva. ut multi la-
pides faciunt unum acerum. et quedam est per
colligationem partium formaliter differen-
tium sive partium etherogenearum et extrini-
cas constitutiva. ut multa membra unus
corpus. et quedam per coniunctionem differen-
tium servum in generatione prolixi et sive est
unitas coniugativa quando sex viri et mul-
ieres sunt duo in carne una. et quedam est per
unionem naturalium differentium conuenienti-
tium in unitate personalem. et hec est uni-
tas naturalis qua anima et caro sunt homo
onus. Unitas autem gratuita similiter qua-
tuor habet differentias quae prima est
potestativa qua homo virtuosus stabili-
tur in se et inuenit animo individualis. Se-
unda est consentanea ut per caritatem mul-
torum in domino est anima una et corpus unus.
Tertia est votiva quando anima cum deo
habet per omnia conformitatem et votis eius
adherens unus spiritus est cum eo. Quar-
ta dignativa qua limus nostra rei ver-
bo est assumptus ad personae diuine uni-
tatem. Unitas supnaturalis et gratis
co-substantiata est unitas trinitatis.
quam quidem unitate oportet esse solaz
et singularem ut in ea sit status et quietus
omnium unitatum. Ex predictis patet quod
totalitas et perfectio debetur unitati. ut
vult a resto. v. ph. Quid enim totius. i. per-
fectum non est non dicitur unus universali-
ter. ut dicit idem. Hunc autem unum nu-
mero quorū materia est una. sed forma
sunt unum quorum ultima perfectio est
una et totalis. Unū genere quorum for-
ma predictamentum est una. unitas autem que
est principiū numerorum non est una mate-
ria sed numero. ut dicit Aresto. ibidem
Est res simplicissima que primo sub-
sistit et per illam omnes aliae. In omnibus
generibus unus est principiū quod est in illis
particulare ut in coloribꝫ est albedo. et in
neumatibꝫ tonus sive sonus et. ut dicitur

x. li. metr. ca. iiij. et ideo unitas numeris
a qua oritur et ad quam resolutis ois
numeris diuine unitatis est expressa simili-
tudo et figura. Nam ut dicit. iiij. metr. c.
iiij. primū in genere substantiarum individuali-
bus est motor primus eternus. s. deus absolu-
tus ab omni materia quod non solidus est princi-
pium primū tanquam motor. sed tanquam for-
ma et finis et actus ultimus ei non admis-
scetur potentia osno et. Unde ab ipso deo
uno in substantia procedit omnis creatura
effectiva et exemplariter sicut ab unitate
procedit omnis numerus originalis
et ad ipsum velut ad finem omnia re-
feruntur sicut ad unitatem primam omnes
numeri resoluti ut idem sit finis
omnium qui est principiū deus qui est be-
nedictus in secula seculorum.

Capitulum. CXV.

De binario

H unitatem autem ad unitatem
binaritatem dualitas procreatur quod post
unitatem omnium numerorum
precipuum et secundarium tenet locum
in fidio. et hic numerus qui binarius
dicitur ab aliquibus infamis dicitur.
quia ab unitate per binarium separatur.
unde nota dicitur esse divisionis. sed ut
dicit aug. in vi. musice. Si rituperabilis
est quia ab unitate primo recedit. lau-
dabilis est quia ab unitate exiens ter-
nario approximat et accedit.

Capitulum. CXVI.

De ternario

Ternarius est numerus ex unitate
additione ad binarium ge-
neratus. et est ternarius inter nu-
meros sacratissimos. quia in ipso totius
unitatis vestigium invenitur. quia
sicut prima unitas primi principiū repre-
sentat unitatem sic ternarius persona
cum in deo exprimit unitatem filii. s. a
patre generationem et spiritus sancti a pa-
tre per filium processionabilitatem. In ter-
nario siquidem exhibuit Aresto. magni-
ficare deum sublimem et gloriosum. ut dis-
citur in libro de celo et mundo. c. iiij. nam be-
tam unitatem clamat et predicit quod

Liber XIX

bet creatura que facta est a deo trino et
vno in numero pondere et mensura. ut dicitur libro sap. xi.

Capitulum. CXVII

De numero quaternario
Et additione unitatis ad ternam.
Quum quaternarius surgit qui est
a figura quadrata nomen suum
psit ut dicit Iudeo. forma autem quadrata
gula maxime stabilis est atque firma. Et
ideo maxime stabilitatem signat unitas
salis ecclesie et firmitatem fidelis ani-
metam in virtute quae in scientia et doctri-
na que comprehendit cum omnibus san-
ctis que sit longitudo latitudo sublimi-
tas et profunditas.

Capitulum. CXVIII

De numero quinario
Et additione autem unitatis ad
quaternarium surgit secundus numerus impar. s. quinarius qui inter
impares in binario distans a ternario
est secundus. illos ideo sepe designat
qui ad trinitatis fidem doctrinam et sci-
entiam supaddunt. et tamen quoniam instru-
cti sunt per fidem et per legem nihilominus
tamen quoniam fatus virginibus et quoniam
iuga bonum ementibus compantur quod in
quoniam carnalium sensuum voluptatibus
adhuc detinentur.

Capitulum. CXIX

De senario
Et additione quoque unitatis ad
quinarium crescit senarius qui pri-
mus numerus est perfectus qui
ex partibus suis aliquotiens simul aggredi-
gatis reddit eandem summam quod in mona-
dibus numeris non invenitur nisi in sena-
rio. nec in decadibus nisi in. xxvij. et ideo
dicit Iudeo. li. ca. xvij. quod senarius est natus
emulator virtutis quia nec superflue pre-
reditur nec diminute remittit. sed in
ter equeales partes tenet medium non ha-
bens superfluum neque diminutum. nam sena-
rius continet in se partem sui mediæ. s. ter-
narium. et tertiam. s. binarium. et sextam. s.
unitatem. sex autem unitates faciunt se-

narium et duo ternarij senarium et tres
binarij eundem reddunt numerum. et
ideo iste numerus perfectionem gratie et
potestum signat in scriptura.

Capitulum. CXX.

De septenario
Septernarius quidem qui ex ad-
ditione unitatis ad senarium et
inter impares est tertius super-
scentiam gratie designat septiformis. q.
semper crescit et proficit in tenentib[us] fide[bus]
beatissime trinitatis.

Capitulum. CXXI

De octonario
Octonarius autem qui crescit per
additionem unitatis ad septenar-
ium componitur ex duabus par-
tibus equalibus. s. ex duabus quaternariis
vel ex duobus imparibus unequali-
bus. s. ex quinario et ternario signat super
additionem beatitudinis et glorie in pa-
tria que succedit illis qui habuerunt se-
ptiformem gratiam hic in via. ubi pateti-
ti meritorum respondet p[otes]tas p[otes]torum.
et impiati tormentorum et afflictionum
impietas gaudior[um] et particularium consola-
tionum. Nam gaudium martirii alijs pa-
ribus excedet gaudium confessorum. et regi-
num coniungator[um] ut stella differt a stella
in claritate. prima Corinti. xv. et ideo per
pter inequalia merita et gaudia diuerse
et disparates dicuntur in tomo patris luci
minimum mansiones. Job. xv.

Capitulum. CXXII.

De nouenario
Nouenarius autem qui crescit per
additionem unitatis ad octona-
rium et componitur ex triplici ter-
natio et immediati se habet cu[m] ternario so-
lum in unitate differens ab eo. statum et
gloriam reputat triplicis hierarchie an-
gelorum quarum quilibet convenienter habet
et formitatem cu[m] sancta trinitate et imme-
diati se habet ad deum ceteris creaturis.

Capitulum. CXXIII

De denario

DEnatius autem qui p supercre
scentia vnitatis excedit nouena
rūm est limes et terminus om̄is
simpliciū numeror̄. **P**rimū aut̄ om̄ius
cōpositoꝝ rēpresentat merito ip̄m christi
deum qui est alpha ⁊ o. finis. s. ⁊ principi
um. non solum creaturāz principiū sim
plicium verū felicitas ⁊ beatificatio est
hominiꝝ ⁊ angeloz. **T**enarius itaq; nūe
rus est primus limes numeralis sine cu
iis additione vel replicatione ulterius
numerus nō ascendit. qui decies i se di
ctus numerū reddit pfectum. s. centena
riū qui de leua transit in tertiarā. vt di
cit ledā. **E**x iam dictis patet q̄ numero
rum aliis est digitus aliis articul⁹. ali⁹
cōpositus. digitus cōtinet numeros sim
plices ab uno vsc⁹ ad decem. **A**rticulus
cōtinet. x. ⁊ reliquos tenarios. **C**ompo
situs amplectif digitū et articulū. vt. xi.
xii. xiii. ⁊ sic de alijs vsc⁹ ad. xx. qui est se
cundus articul⁹ sic. xxx. et. xl. ⁊ sic de alijs
vsc⁹ ad centū ⁊ decies centū reddit. **O**.
In quo patet dignitas tenariū sine cui⁹
replicatione ad millesimū nō pervenit.
Recipit aut̄ numer⁹ quantitatē ⁊ acerū
ex vnitatiꝝ profusus multiplicem diui
sionem. **N**umeror̄ aliis par alij impar.
Numerus par est qui in duas ptes eq̄/
les diuidi potest. vt. ii. iii. vi. vii. **T**m /
par numerus est qui equis pte diuidi
nō potest vno vel deficiente vel supabun
dante. vt. iij. v. vii. ⁊ reliqui vt dicit **I**si.
Parautē numerus sic diuidif. quia ali⁹
est piter par. aliis piter impar. ali⁹ im
pariter par ⁊ impiter impar. **P**aritē par
numerus est qui sm parem numerū pi
ter diuidit quoisq; ad indiuisibilem
perueniat vnitatem. **E**lerbigratia. lxij
habet medietatē. xxij. hic aut̄. xvi. ⁊ iste
vii. octo aut̄. iii. ⁊ hic bina rū. s. ii. bina
riū aut̄ vnitate habet que indiuisibilis
et singularis est. **P**ariter impar est nūe
rus qui in equas ptes recipit diuisionē
sed ptes eius remanent indiuisibiles. vt
vi. x. xiiij. xvij. xx. l. mor enim vt tales
numeros diuiseris incurres numerum
quē diuidere nō poteris in equas ptes.
Impariter par numer⁹ est cui⁹ ptes eq̄/
iter diuidi pnt sed vsc⁹ ad vnitatē non

per tingūt vt. xxij. hi immediate diuisi
xij. faciunt. cursus in aliam medietatem
vi. deinde in aliam medietatē. iij. sed ul
terius cessat diuisio et inuenitur termi
nus indiuisibilis ante vnitatem. **I**m /
pariter impar est qui ab impari nume
ro impariter numerat vt. xxv. et. cl. q̄
diuisi vt impares numeri ab imparib⁹ ⁊
paribus diuidit ut septies. viij. faciunt
xli. ⁊ quinquies. v. xxv. **I**tem partū nu
meror̄ ali⁹ dicunt supflui ali⁹ diminuti
Supflui sunt quoꝝ partes simul ducte
plenitudinē suam excedunt ut puta duo
tenarius. haret enī partes quinq;. duo
decimam qđ est vnum. sextam duo. quar
tam quod tria. terciā quod quatuor. di
midiam quod sex. vnuꝝ enim duo ⁊ tres
et quatuor et sex simul ducta. xvi. faciunt
et longe diodenarium excedunt sicut et
ali⁹ similes plurimi

Capitu. CXXIII

De numero diminuto
Diminuti sunt numeri qui pte
diuisi pputatis minore summa ef
ficiunt. ut puta tenariū cuius ptes
sunt tres. decima qđ est vnsi quinta qđ ē
duo. dimidia qđ est quinq;. vnuꝝ enim ⁊
duo ⁊ quinq; simul ducta octonariū fa
ciunt tenario longe minorem. **S**imilis
his est octonarius et ali⁹ plurimi qui in
partes redacti infra cōsistunt. **P**erfect⁹
numer⁹ qui suis partib⁹ adimpleat. vt se
narius haret tres ptes. s. sextā terciā ⁊
dimidiā. sex enī sunt vna tercia. ii. ⁊ di
midia. s. tres ⁊ he ptes in summa ducte. s.
i. ii. ⁊ iii. senariū pficiunt ⁊ cōsumant.
Sunt aut̄ pfecti numeri intra tenarius
sex. infra centenariū. xxvij. infra milles
mariū. ccvj. et infra. x. **O**. cccxvi.
et hi numeri perfecti semper in. vi. vel in
vii. terminans. et hoc alternatim. vt di
cit boe. **P**erfectos aut̄ numeros raro in
uenies defacili numerabiles. quia vt de
cit idem pauci sunt nimis cōstanti ordi
ne pcreat. supflui aut̄ et diminiuti sunt
multi ⁊ inordinate dispositi ⁊ nullo cer
to fine generati. **I**mpares aut̄ numeri sic
diuidunt. Alij sunt simplices. ali⁹ ppositi
ali⁹ mediocres. **S**implices sunt q̄ nullā

Liber XIX

aliam ptem halent nisi sola; vnitatem vt ternari solam terciā. et quinari solā qn tam. et septenari solam septimā. his ens vna pars sola est. Et cōpositi sunt q non sola vnitate metiunt sed etiā alieno numero procreant. vt. ix. 7. xv. 7. xxi. 7. xxv. Dicim⁹ enim ter trini. et septies trini. et ter quini. et qniques qn. Tediocres numeri qui quodā modo simplices et incōpositi esse videntur. Alia vo modo cōpositi ut verbigratia. ix. xxv. Nouenarius enim non compatus fuerit primus est et incōpositus. quia nō habet numerum cōmūnum nisi solum monadic⁹. Id. xv. vero compatus. secundus est et incōpositus. quia in illis cōmūnis est numerus p̄ter monadicū. i. ternarius numerus qui no ueacium cōsumant. vt ter trini. xv. et ter quini.

Capitulū CXXV

De secunda diuisione toti numeri
Hic modo diuiduntur numeri quia omnis numerus aut consideratur p se aut ad alium. per se est numer⁹ qui sine relatione aliqua dici tur. vt. iij. iiiij. v. vi. et cōsimiles. Ad aliud est numer⁹ qui relatōe ad alios compati verbigrā. iij. ad. ii. dū enī quaternari ad binariū compatus fuerit duplex dicit et multiplex. similiter. vi. ad. ii. 7. viii. ad. iiij. 7. c. ad. v. Iterū tres ad vnu triplex sex ad duo et nouē ad tria. Equales autem numeri dicunt qui sūm quantitatē sunt equales vt. ii. ad. ii. 7. iiij. ad. x. ad. c. c. ad. c. Inequales q ad inuicē ineq̄litatem demonstrat. vt. ii. ad. duo. 7. iiij. ad. iiij. 7. c. et vniuersaliter qn maior minor et minor maior ap̄f. dicit inegalitatis. Major numer⁹ est qui habet in se illū minorem numer⁹ ad quē compat̄ parum plus vt quinari habet in se ternariū numerū et eius alias ptes duas. et sic d̄ alijs. Minor numerus est qui continet a maiore ad quem compatur cum aliqua parte sua vt ternarius ad quinariū continetur ab eo cum duab⁹ partib⁹ suis. Multiplex numerus est qui habet in se minorem numerū bis aut ter aut quater aut multipliciter. vt duo ad vnu d̄h cōpati

fuerint dupliciter est. tres ad vnu tripliciter. quatuor ad quadrupliciter. et sic d̄ alijs. Ecōtra submultiplex numerus est qui intra multiplice numerū multipliciter cōtinet. vt vnu a duob⁹ bis continetur. a trib⁹ ter. a quatuor quater. a qn et quinques. et sic de alijs. Subparticularis numer⁹ est dum fortior continet in se inferiorē numerū ad quē compatur si militer et vna partē eius. Ut verbigratia ternarius ad binariū compatus cōtinet in se duo et alium vnu qui est media p̄ duorum. similiter quatuor ad tres compati continet in se tres et alium vnu qui est tercias pars trium. sic quinq̄ ad quatuor. cōtinent quaternariū et alium vnu qui est quarta pars quaternarij. et sic de alijs. Subpartiens numerus est qui in feriore numerū totum cōtinet et super hoc alteras eius ptes duas aut tres aut quatuor aut quinq̄ aut alias. verbigratia quinq̄ compati ad tria. habet qui narius ternariū et super hoc duas partes eius. s. duo. Sexad quatuor cōpati habent in se. iij. et alias partes eius. s. duo. Similiter. ix. ad quinq̄ compati habet in se quinq̄ et alias ei ptes. s. iij. Subsuperparties numer⁹ est qui cōtinet sub numero subpartienti cū aliquido p̄tib⁹ suis duab⁹. aut trib⁹ aut plurib⁹ suis. vt vbi gratia tria cōtinet a quinq̄ cū alijs duas ptes p̄tib⁹ suis. et quinq̄ a. ix. cū alijs ptes suis. et sic de alijs. Subsubparticularis numer⁹ est qui cōtinet in inferiorē numerū cū aliqua pte sua. vt media aut tercia aut q̄ta aut q̄nta. Verbigrā. duo ad tria. tria ad q̄tuor et q̄tuor ad quinq̄. et sic de alijs. Submultiple subparticularis numerus est qui compat̄ ad inferiorē numerū cōtinet in se totū inferiorē numer⁹ multipliciter cū aliqua pte eius. Verbigrā. quinari cōpat̄ p binariū in se continet bis binos. i. q̄tuor et vna pte eius. Et. ix. compati ad q̄tuor cōtinet in se duos quaternarios vnitatem q nouenarij est pars vna. Submultiplex superparticularis numer⁹ est qui compat̄ ad inferiorē sibi numer⁹ cōtinet eū multipliciter cū alijs p̄tib⁹ ei. vt octonari cōpat̄ ad ternariū cōtinet in se bis tantū cū alijs p̄tib⁹ ei.